
REGIONE LAZIO

Direzione: ISTRUZIONE FORMAZIONE E POLITICHE PER L'OCCUPAZIONE

Area: OFFERTA PER IL DIRITTO ALLO STUDIO E DIMENSIONAMENTO ALLOGGIATIVO UNIVERSITARIO

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                      del Proposta n.  40214  del  04/11/2024

Oggetto:

Proponente:

Estensore CRISTINA ZAZZA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento D'ALESSIO AGNESE _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area A D'ALESSIO __________firma digitale________

Direttore Regionale E. LONGO __________firma digitale________

Firma di Concerto

Costituzione della Commissione di valutazione. "Avviso pubblico rivolto alle 11 Fondazioni ITS Academy della Regione
Lazio per il finanziamento dei percorsi di Programmazione 2024 in avvio nell'anno formativo (a.f.) 2024/2025 - FONDI FSE e
PNRR - II edizione" di cui alla Determinazione n. G13287 dell'8 ottobre 2024.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 4 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G14688 06/11/2024



OGGETTO: Costituzione della Commissione di valutazione. “Avviso pubblico rivolto alle 11 

Fondazioni ITS Academy della Regione Lazio per il finanziamento dei percorsi di Programmazione 

2024 in avvio nell'anno formativo (a.f.) 2024/2025 - FONDI FSE e PNRR - II edizione” di cui alla 

Determinazione n. G13287 dell’8 ottobre 2024. 

LA DIRETTRICE DELLA DIREZIONE REGIONALE ISTRUZIONE, 

FORMAZIONE E POLITICHE PER L’OCCUPAZIONE 

SU PROPOSTA della Dirigente dell’Area “Offerta per il Diritto allo Studio e Dimensionamento 

Alloggiativo Universitario” 

VISTI 

- gli articoli 3, 33, 34 della Costituzione;

- la Legge Costituzionale 18 ottobre 2001, n.3;

- lo Statuto della Regione Lazio;

- la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 - Disciplina del sistema organizzativo della Giunta e del

Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale – e successive

modifiche ed integrazioni;

- il regolamento regionale 6 settembre 2002, n.1 - Regolamento di organizzazione degli uffici e

dei servizi della Giunta Regionale - e sue modificazioni e integrazioni ed in particolare il Capo I

del Titolo III, relativo alle strutture organizzative per la gestione;

- la deliberazione della Giunta Regionale 18 gennaio 2024, n. 25, con la quale è stato conferito

all’Avv. Elisabetta Longo l’incarico di Direttore della Direzione Regionale Istruzione,

Formazione e Politiche per l’Occupazione;

- l’atto di organizzazione 1° maggio 2024, n. G05119 - Novazione del contratto reg. cron. n.

28901 del 24.11.2022 concernente: Contratto a tempo pieno e determinato per il conferimento

dell'incarico di dirigente dell'Area “Diritto allo Studio Scolastico e Universitario della Direzione

regionale Istruzione, Formazione e Lavoro” conferito alla dott.ssa Agnese D'Alessio;

- la deliberazione della Giunta Regionale 26 maggio 2022, n. 339 - Modifiche al regolamento

regionale 6 settembre 2002, n. 1 (Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della

Giunta regionale) e successive modificazioni;

- il regolamento regionale 09 giugno 2022, n. 6 - Modifiche al regolamento regionale 6 settembre

2002, n. 1 (Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta regionale) e

successive modificazioni, che è entrato in vigore il 15 giugno 2022;

- il regolamento regionale 23 ottobre 2023, n. 9 - Modifiche al regolamento regionale 6 settembre

2002, n. 1 (Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta regionale) e

successive modificazioni. Disposizioni transitorie - pubblicato sul Bollettino Ufficiale della

Regione Lazio n. 85 del 24 ottobre 2023;

- il regolamento regionale 28 dicembre 2023, n. 12 - Modifiche al regolamento regionale 23

ottobre 2023, n. 9 (Modifiche al regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1 regolamento di

organizzazione degli uffici e dei servizi della giunta regionale) e successive modifiche.

Disposizioni transitorie - pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio n. 104 del 28

dicembre 2023;

- la determinazione 09 febbraio 2024, n. G01324 - Assegnazione del personale della Direzione

regionale "Istruzione, formazione e politiche per l'occupazione";

- l’atto di organizzazione 14 febbraio 2024, n. G01484 - Organizzazione della Direzione regionale

Istruzione, Formazione e Politiche per l’Occupazione - così come modificato dagli atti di

organizzazione n. G02244 del 29 febbraio 2024 e n. G02718 dell’11 marzo 2024, con il quale si

Pagina  2 / 4

Atto n. G14688 del 06/11/2024



provveduto a riorganizzare le strutture organizzative di base della Direzione regionale Istruzione, 

Formazione e Politiche per l’Occupazione; 

- la determinazione 30 aprile 2024 n. G05044 - Assegnazione del personale non dirigenziale alle

strutture di base della Direzione regionale Istruzione, Formazione e Politiche per l'Occupazione;

- la legge 7 agosto 1990, n. 241 - Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di

diritto di accesso ai documenti amministrativi - e s. m. i.;

- il decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196 - Codice in materia di protezione dei dati personali -

e s.m.i.;

- il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016

relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali,

nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (regolamento

generale sulla protezione dei dati) e s.m.i;

- il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 - Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle

dipendenze delle amministrazioni pubbliche – e, in particolare, l’articolo 53 che disciplina

l’incompatibilità, cumulo di impieghi e incarichi;

DATO ATTO che: 

- con determinazione 16 luglio 2024, n. G09466, è stato approvato l’Avviso pubblico rivolto

alle 11 Fondazioni ITS Academy della Regione Lazio per il finanziamento dei percorsi di

Programmazione 2024 in avvio nell'anno formativo (a.f.) 2024/2025 - Fondi FSE e PNRR;

- con determinazione 14 agosto 2024, n. G11024 è stata nominata la Commissione di

Valutazione;

- con determinazione 3 settembre 2024, n. G11519 è stata approvata la "Graduatoria unica di

tutti i percorsi I.T.S. ammessi e non ammessi al finanziamento - Programmazione 2024",

parzialmente rettificata con determinazione 11 settembre 2024, n. G11825;

- con determinazione 8 ottobre 2024, n. G13287 è stata approvata la II edizione dell’“Avviso

pubblico rivolto alle 11 Fondazioni ITS Academy della Regione Lazio per il finanziamento

dei percorsi di Programmazione 2024 in avvio nell'anno formativo (a.f.) 2024/2025 -

FONDI FSE e PNRR”;

EVIDENZIATO che, con la citata determinazione n. G13287/2024; 

- è stato fissato il termine di scadenza per la presentazione delle proposte progettuali il giorno

31 ottobre 2024 alle ore 17:00:00;

- è stata individuata come responsabile del procedimento per la fase di valutazione delle

domande la dott.ssa Agnese D’Alessio, Dirigente dell’Area “Offerta per il diritto allo studio

e dimensionamento alloggiativo universitario”;

TENUTO CONTO di quanto previsto dall’art. 10 dell’Avviso “Ammissibilità e valutazione”, che si 

richiama integralmente e che, tra l’altro, specifica che: 

- i singoli progetti saranno valutati da una apposita Commissione di Valutazione nominata

dalla Direzione Regionale Istruzione, Formazione e Politiche per l’Occupazione;

- l’attività della Commissione suddetta sarà articolata in due fasi successive:

o istruttoria formale;

o valutazione tecnica;

VALUTATO, pertanto, necessario procedere alla nomina della Commissione di valutazione, 

riconfermando la composizione di cui alla determinazione n. G11024 del 14 agosto 2024; 

Pagina  3 / 4

Atto n. G14688 del 06/11/2024



CONSIDERATE le competenze specifiche dei componenti della Commissione in quanto facenti 

parte del personale in servizio presso l’Area “Offerta per il diritto allo studio e dimensionamento 

alloggiativo universitario”; 

PRESO ATTO dell’esito favorevole della verifica effettuata attraverso lo strumento di 

classificazione del rischio “ARACHNE”, per ciascun componente della Commissione circa 

l’assenza di “Conflitto di interessi”, ossia dell’insussistenza di qualsiasi interesse finanziario, 

economico o altro personale atto ad influenzare i lavori della Commissione stessa 

compromettendone l’imparzialità e l’indipendenza; 

RITENUTO, quindi, di costituire la Commissione di valutazione delle proposte progettuali 

presentate ai sensi dell’Avviso approvato con Determinazione n. G13287 dell’8 ottobre 2024 e di 

designare quali componenti: 

 Dott.ssa Valeria Matania con funzione di Presidente;

 Dott.ssa Cristina Zazza con funzione di Componente;

 Dott. Salvatore Conte con funzione di Componente;

 Dott.ssa Micaela Cuzzovaglia con funzione di supplente;

 Dott.ssa Carmen Petti con funzione di supplente;

EVIDENZIATO che la partecipazione alla Commissione di valutazione suddetta è a titolo gratuito 

e, pertanto, non comporta oneri aggiuntivi a carico dell’Amministrazione Regionale; 

DETERMINA 

sulla base delle premesse che formano parte integrante e sostanziale della presente Determinazione, 

di costituire la Commissione di valutazione delle proposte progettuali presentate ai sensi 

dell’Avviso approvato con Determinazione n. G13287 dell’8 ottobre 2024 e di designare quali 

componenti: 

 Dott.ssa Valeria Matania con funzione di Presidente;

 Dott.ssa Cristina Zazza con funzione di Componente;

 Dott. Salvatore Conte con funzione di Componente;

 Dott.ssa Micaela Cuzzovaglia con funzione di supplente;

 Dott.ssa Carmen Petti con funzione di supplente;

La partecipazione alla Commissione di valutazione suddetta è a titolo gratuito e, pertanto, non 

comporta oneri aggiuntivi a carico dell’Amministrazione Regionale.

La presente Determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio, sul sito 

della Regione Lazio e sul sito LazioEuropa. 

Avverso la presente Determinazione è ammesso ricorso con le modalità e nei tempi previsti dalla 

normativa vigente. 

        La Direttrice 

Avv. Elisabetta Longo 

Pagina  4 / 4

Atto n. G14688 del 06/11/2024


